D Quarto initium justificationis nostræ inchoatur à fide & spe, de quo tum alibi sapius, tum

tum in libro primo ad Simplicianum: Nisi  
ergo vocando procedat misericordia Dei, nec credere  
quisquam potest, ut ex hoc incipiat iustificari. Sed  
nulla omnino nec inchoata iustificatio homi-  
nis absque charitate: Charitas enim inchoata,  
inchoata iustitia est, charitas protracta, protracta ius-  
titia, charitas magna, magna iustitia est.

Quinto, certissimum in Augustino princi-  
pium est, nullum præceptum ab homine im-  
pleri nisi iustitia diligatur, quem admodum  
hoc iam sæpius ac diversis in locis ex multis  
Augustini locis ostendimus. Ergo neque præ-  
ceptum credendi Deo & sperandi in Deum,  
sive iustitia dilectione impleri potest. Non  
enim minus iustitia & æquitas & recitudo  
tempiterna in præcepto credendi & sperandi,  
quam in alio quocumque proponitur. Sed  
iustitia diligere non potest, sine vera & proprie  
dicta charitate, quod etiam sæpius iam osten-  
dimus; non igitur potest præceptum fidei &  
speræ sine eadem illa charitate servari. Unde  
in illa generalia sancti Augustini pronuncia-  
ta de cupiditate legis, sive fidei, sive spei,  
sive temperantia, sive iustitia, sive fortitudinis  
observatione: Lex iudicare non potest nisi succumbat  
charitati; gratia vivare quia infunditur charitas. Et,  
Charitas sola vult bonum. Et, Per donum charitatis  
delectat legem esse factorem. Et, Præceptum generale  
est charitatis. Et, Præcepta dilectionis id est charitatis  
sancti & iusti sunt; ut quisquid se putaverit homo  
facere bene, si fiat sine charitate, nullo modo fiat bene,  
quia videlicet non est fructus bonus, qui de chari-  
tatis radice non surgit. Et similia quæ manifeste  
ostendunt nihil omnino neque credi, neque  
sperari recte posse, nisi charitas moveat vo-  
luntatem. Idque eo magis quia fides non do-  
cet, neque credi, neque sperari posse sine gra-  
tia Dei; inspiratio vero dilectionis ut cognita san-  
cto amore faciamus, proprie gratia est, quæ contra  
Pelagianos defensa fuit, & à Concilio  
definita. Quæ de re latius in præcedenti-  
bus.

Denique, ut alia sancti Augustini principia  
prætermittam, hoc ipsum aliquando claris  
verbis Augustinus asserit. Nam de modo di-  
spatans quo aliquis trahitur ut ad Christum  
veniat, hoc est, sicut ipse exponit, ut credat, ex-  
presse docet hoc fieri amando. Trahitur enim  
animus, inquit, voluptate. Est enim quedam vo-  
luptas cordis, cui dulcis est parvi ille calculus. Et pau-

lo post hominem ad Christum trahi ex-  
plicans paulo inferius: Nunc, i quibus  
puero demonstrantur, & trahitur. Et quæ veni-  
rit, trahitur, AMANDO trahitur. Et hoc a-  
mando fidei qua venit ad Christum: si enim  
qua inter delicias & voluptates terrenas revelatur  
amantibus trahunt, quoniam verum est, trahit ut  
que voluptas, non trahit revelatus Christus & Patre.  
Quid enim fortius desiderat anima quam verum  
Christus enim, ut præmiserat, est veritas. Et  
amando desiderandoque veritatem trahimus,  
id est, credimus. Unde addit infra, quod  
Deus docet nos credere DELECTANDO, nos  
necessitatem imponendo. Notum est autem quod  
Augustino delectatio amoris est causa: Nisi  
enim delectet voluntas moveri nullo pacto  
potest.

Quod si ratio huiusce doctrine quaeritur,  
ea ex sancti Augustini principii non oblectat  
fuit. Non enim agnoscit sanctissimus Deus  
in universis operibus suis nisi duos animos  
creatoris & creaturæ, ex quorum alterutro  
necesse est ut quocumque actio voluntatis oria-  
tur. Ille charitas est, iste cupiditas, quæ  
illa de celo est Deo plantante, ista ex mundo  
diabolo seminante: Nemo enim volens  
facit, inquit Augustinus, quod non in veritate  
præmiserit. Quod verbum amore concipitur,  
creatura sive creatoris, id est, aut natura mutabilis  
aut incommutabilis veritatis. Ergo aut cupiditas  
aut charitate. Notum est autem sanctum Au-  
gustinum, cupiditatem omnem, tanquam em-  
nium vitiorum & peccatorum radicem esse  
damnare, radicem enim omnium malorum cupiditas;  
quod ipse de ista generali cupiditate, quæ in  
universis peccatis dominatur, intelligere so-  
let. Hac ergo ab omnibus operibus bonis  
maximèque fidei & spei actibus, quam longis-  
simè ex Augustini mente removenda, ut sine  
monstri similis videretur, qui nos fide & spe  
Christianâ ex cupiditate creaturæ credere ac  
sperare fateretur. Charitate igitur, hoc est  
dilectione creatoris opus est, quæ voluntatem  
ad adhibendam fidem Deo & in eo speran-  
dum inclinaret & flecitat.

## CAPVT SEPTIMVM.

Dilectio ista ex qua nascitur fides, charitas imperfecta  
est, & quo sensu.

**S**E ne quis in hac doctrina fallatur,  
sciendum est, non semper ita sumi ab  
Augustino charitatem, quemadmodum  
hoc tempore passim & ferè semper in  
scholis usurpari solet. Nunc enim per charita-  
tem nihil aliud intelligimus, quam virtutem  
illam dilectionis in tam perfecto gradu, ut su-

per omnia diligatur Deus. Quo sanè sensu  
certum est ex Augustini mente, fidem & spem  
non supponere charitatem ex qua nascuntur,  
sed è contrario fidem & spem charitatem  
perfectam, sicut & peccatorum remissionem  
sternere. Unde sæpius docet, quod  
impetrat charitatem. Ut in Epistola ad Paulum

Epist. 106.

nom: Hanc fidem volumus habere qua impetrent  
 charitatem. Augustinus igitur charitatem acci-  
 pere plerumque solet pro dilectione qua verè,  
 sincere, & gratis ex animo propter seipsum,  
 nullius creaturæ sed ipsius solius intuitu dili-  
 gitur Deus, sive ad illam pertingat perfectio-  
 nem ut supra omnia creata diligatur, sive in  
 simplici & inferiori affectu hæreat. Nam  
 talis amor quantumcumque remissus, exilis  
 ac tenuis, est verissimus & castissimus fructus  
 charitatis Dei sive dilectionis amicitia, nulla  
 concupiscentiæ ad se reflexæ perversitate di-  
 stortus. Talis igitur amor Dei, nisi volunta-  
 tem hominis ad credendum sectat, non erit fi-  
 des Christiana, sed vel demonum ex pena-  
 rum timore, vel carnalis ex mundi amore;  
 quarum neutra est fides, ex qua fideles nun-  
 cupamur. Illa quippe ex quodam imperfecto  
 saltem dilectionis affectu erga Deum nascitur,  
 quo fit ut intellectum humiliter submittat  
 auctoritati Dei & captivet in obsequium Chri-  
 sti. De tali imperfecto charitatis seu dilectio-  
 nis actu, qui non sufficit ut iustificetur homo,  
 quia nondum super omnia diligitur Deus, lo-  
 quitur Augustinus diversis in locis, ut libro  
 octavo de Trinitate, loquens de dilectione  
 sempiternæ veritatis, quæ est ipsa iustitia Dei,  
 & exemplar humanæ ac formæ iustitiæ: *Vnde  
 inhaeretur illi formæ nisi amando? Cur  
 ergo alium diligimus, quem credimus iustum & non  
 diligimus ipsam formam, ubi videmus quid sit  
 iustus animus, ut & nos iusti esse possimus? An vero  
 nisi & ipsam diligemus, nullo modo eum diligere-  
 mus, quem diligimus ex ista? Sed dum iusti  
 non sumus, minus eam diligimus:  
 quam ut iusti esse valeamus? Ecce dilectionem  
 iustitiæ seu veritatis istius exem-  
 plaris, quam sexcenties in scriptis suis prædi-  
 cat, sed minorem quam ut iusti esse valeamus.  
 Nempe quia est quædam dilectio iustitiæ quasi  
 simplex ejus complacentia, quæ non eo usque  
 inrevertit, ut adversantia ipsi bonæ voluntati  
 valeat superare. Itaque in libro nono ejusdem  
 operis de Trinitate, de eisdem iustitiæ dile-  
 ctione sed perfectiori differens: *Qui verbi gra-  
 tia, inquit: perfecte novit, perfecteque amat iusti-  
 tiam, iam iustus est, etiamsi nulla existat secundum  
 eum forissecus per membra corporis operandi neces-  
 sitas. Vbi magna cum circumspectione dicit,  
 qui perfecte amat. Est enim amor iustitiæ imper-  
 lectus, quo non fit statim iustus homo, seu in-  
 star infantis in utero concipitur, ut tandem  
 crescente paulatim super omnia iustitiæ dile-  
 ctione nascatur. Quæ perfecta & imperfecta  
 iustitiæ dilectio tunc maxime proditur, quan-  
 do duæ dilectiones Dei & mundi, iustitiæ &  
 iniustitiæ in eodem animo, utra utram superet  
 colluctantur. Cujus rei exemplum suppeditat  
 nobis luculentum Augustinus: *Si ex adverso  
 existant duo, præceptum iustitiæ & consuetudo car-  
 nalis, & utrumque diligitur id sed abimus quod am-  
 plius dilectum. Si tantumdem utrumque diligitur,  
 nihil horum sed abimus sed aut timore inviti erademur  
 in alicuiam partem &c. Vides hic exemplum  
 certaminis, in quo iustitia & carnalis delecta-***